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Отражение сведений об ИНН/КПП покупателя в книге 
продаж и разделе 9 налоговой декларации по НДС не 

является обязательным 

ФНС России Письмом от 14.08.2015 N ГД-4-3/14398 
разъясняет, что в случае отсутствия такой информации 
в графе 8 "ИНН/КПП покупателя" книги продаж, а также в 
соответствующей ей строке 100 раздела 9 налоговой 
декларации по НДС ставятся прочерки. 

Также разъяснена ситуация, связанная с выставлением 
счета-фактуры на сумму предоплаты в размере 1 коп. 
Сообщается, что в этом случае выставление счета-
фактуры нецелесообразно. 

ИП на ПСН: нужна ли книга учета доходов 

Индивидуальные предприниматели, применяющие 
патентную систему налогообложения, должны вести 

учет доходов от реализации в книге учета доходов  

Об этом напоминает Минфин РФ в письме от 30 июля 
2015 г. № 03-11-11/44020. 

В ведомстве уточняют, что указанная книга учета дохо-
дов ведется отдельно по каждому полученному патенту. 

Форма Книги учета доходов индивидуальных предприни-
мателей, применяющих патентную систему налогообло-
жения, и порядок ее заполнения утверждены приказом 
Минфина РФ  от 22.10.2012 № 135н. 

Таким образом, единственным документом индивиду-
ального предпринимателя, применяющего патентную 
систему налогообложения, в котором отражаются его 
доходы, является книга учета доходов. 

Компенсации при увольнении: особенности удержа-

ния НДФЛ 

Минфин РФ в своем письме от 3 августа 2015 г. № 03-04
-06/44623 приводит порядок обложении НДФЛ компенса-
ционных выплат, производимых сотрудникам организа-
ции при увольнении. 

Ведомство напоминает, что выплаты при увольнении 
освобождаются от НДФЛ в сумме, не превышающей 
трехкратный размер среднего месячного заработка. Для 
организаций, расположенных в районах Крайнего Севе-
ра, действует шестикратный лимит. Суммы превышения 
предельного размера подлежат обложению НДФЛ. 

Для целей применения данной нормы необходимо сум-

мировать все выплаты, производимые работнику при 
увольнении, за исключением компенсации за неиспользо-
ванный отпуск. 

Указанные положения применяются в отношении доходов 
любых сотрудников организации независимо от занимае-
мой должности. 

Применение ПСН может потребовать согласия супру-

га 

Минфин уточняет порядок применения ПСН в отношении 
деятельности по передаче одним из супругов (ИП) в арен-
ду недвижимости, находящегося в их совместной соб-
ственности. Соответствующие разъяснения приведены в 
письме № 03-11-11/42976 от 27 июля 2015 г. 

Ведомство отмечает, что передача имущества в аренду 
является одним из способов распоряжения имуществом. 

Соответственно, для передачи одним из супругов (ИП) в 
аренду помещения, находящегося в совместной соб-
ственности, необходимо нотариально удостоверенное 
согласие второго супруга. 

Таким образом, в отношении предпринимательской дея-
тельности по передаче в аренду недвижимого имуще-
ства, принадлежащего супругам на праве совместной 
собственности, может применяться ПСН. 

Для осуществления такой деятельности необходимо но-
тариально удостоверенное согласие супруга, на которого 
зарегистрировано недвижимое имущество. 

Неправомерное несообщение сведений: какой штраф 

взыщут налоговики 

ФНС РФ в своем письме № АС-4-7/13863@ от 
07.08.2015 напоминает, что в соответствии с пунктом 1 
статьи 129.1 НК РФ неправомерное несообщение лицом 
сведений, которые это лицо должно сообщить налогово-
му органу, влечет взыскание штрафа в размере 5 000 
рублей. 

При этом пунктом 2 статьи 129.1 НК РФ установлена от-
ветственность за повторное совершение в течение кален-
дарного года подобного деяния. В этом случае штраф 
составит 20 000 рублей. 

ФНС обращает внимание, что совершение лицом подоб-
ного налогового правонарушения повторно за пределами 
одного календарного года не образует состава налогово-
го правонарушения, предусмотренного пунктом 2 статьи 
129.1 НК РФ. 

  В номере 
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Сдавайте отчетность в электронном виде - это действительно удобно! 
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УФНС России по Липецкой области, в связи в связи с вступлением в законную силу с 18 августа 2015 постановления 
Правительства Российской Федерации от 6 августа 2015 г. № 809 «О внесении изменений в отдельные акты Правитель-
ства Российской Федерации», опубликованного на «Официальном интернет-портале правовой информа-
ции» (www.pravo.gov.ru), сообщает об изменении порядка предоставления  сведений из реестров. 

Вышеназванным постановлением внесены изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 
19 мая 2014 г. № 462 «О размере платы за предоставление содержащихся в Едином государственном реестре юридиче-
ских лиц и Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей сведений и документов и признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», в соответствии с которыми предоставление 
содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц (далее - ЕГРЮЛ) или Едином государственном ре-
естре индивидуальных предпринимателей (далее - ЕГРИП) сведений о конкретном юридическом лице или об индивиду-
альном предпринимателе (в том числе предоставление сведений юридическому лицу или индивидуальному предприни-
мателю о самом себе) на бумажном носителе осуществляется за плату – 200 рублей (при предоставлении сведений 
не позднее пяти дней со дня получения регистрирующим органом соответствующего запроса) или 400 рублей (при 
предоставлении сведений не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления запроса в регистрирующий орган). 

В соответствии с  пункта 1 статьи 7 Федерального закона от 8 августа 2001 г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» предоставление содержащихся в ЕГРЮЛ/ЕГРИП сведений в 

форме электронных документов осуществляется бесплатно.  

В этой связи на сайте ФНС России www.nalog.ru реализован сервис «Предоставление сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП о кон-
кретном юридическом лице/индивидуальном предпринимателе в форме электронного документа»,  позволяющий бес-
платно получить содержащиеся в ЕГРЮЛ/ЕГРИП сведения о конкретном юридическом лице и индивидуальном предпри-
нимателе в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью. Выпис-
ка из ЕГРЮЛ/ЕГРИП или справка об отсутствии запрашиваемой информации формируется в формате PDF, содержащем 
усиленную квалифицированную электронную подпись и её визуализацию, в том числе при распечатывании указанных  
выписки или справки. 

Исходя из положений пунктов 1 и 3 статьи 6 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подпи-
си» выписка из ЕГРЮЛ/ЕГРИП или справка об отсутствии запрашиваемой информации в форме электронного документа, 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, равнозначна выписке (справке) на бумажном 

носителе, подписанной собственноручной подписью должностного лица налогового органа и заверенной печатью. 

Дополнительно сообщаем, что в соответствии с положениями пункта 2 части 1 статьи 7 Федерального закона от 
27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» органы, предо-
ставляющие государственные и муниципальные услуги, не вправе требовать от заявителя представления вы-
писки из ЕГРЮЛ/ЕГРИП. Предоставление сведений, содержащихся в ЕГРЮЛ/ЕГРИП, органам, предоставляющим госу-
дарственную услугу, осуществляется Федеральной налоговой службой по межведомственному запросу с использованием 
единой системы межведомственного электронного взаимодействия (часть 1 статьи 7.1 Федерального закона от 
27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»). 

Министерством финансов Российской Федерации разъяснен порядок соблюдения ограничения, установленного п. 5 ст. 
346.43 Налогового кодекса Российской Федерации, индивидуальным предпринимателем, совмещающим применение 
патентной системы налогообложения с иными режимами налогообложения. 

Пунктом 5 статьи 346.43 НК РФ установлено, что при применении ПСН индивидуальный предприниматель вправе при-
влекать наемных работников, в том числе по договорам гражданско-правового характера.  При этом средняя численность 
наемных работников не должна превышать за налоговый период 15 человек по всем видам предпринимательской дея-
тельности, осуществляемым индивидуальным предпринимателем. 

Налоговый кодекс РФ не содержит запрета на совмещение применения индивидуальными предпринимателями ПСН с 
иными режимами налогообложения, в  том числе упрощенной системой  налогообложения (УСН) и системой налогообло-
жения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности (ЕНВД). 

В соответствии с п.п. 1 п. 2.2 и п. 2.3 статьи 346.26, не вправе применять УСН и ЕНВД организации и индивидуальные 
предприниматели, средняя численность работников которых превышает за прошедший календарный год (для ЕНВД) или 
налоговый период   (для УСН) 100 человек. 

В соответствии  с разъяснениями Минфина России, данными в письме  от 21.07.2015г. № 03-11-09/41869,   индивидуаль-
ный предприниматель, применяющий ПСН и УСН и (или) ЕНВД, при определении средней численности работников за 
налоговый период в целях соблюдения ограничения, установленного п. 5 ст. 346.43 НК РФ, должен учитывать, в том чис-
ле, работников, занятых в видах деятельности, облагаемых в рамках УСН и ЕНВД.  При этом средняя численность работ-
ников за налоговый период не должна превышать 15 человек. 

ʋʧʨʘʚʣʝʥʠʝ ʌʅʉ 

ʧʦ ʃʠʧʝʮʢʦʡ ʦʙʣʘʩʪʠ 
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9-го июня МинФин вынес на общее обсуждение поправки к 

закону о применении ККМ: “Проект федерального закона 
«О внесении изменений в «Федеральный закон «О приме-
нении контрольно-кассовой техники при осуществлении 
наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использо-
ванием платежных карт», Кодекс Российской Федерации об 
административных правонарушениях и отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации». 

Кассовые аппараты, согласно документу, должны 
"накапливать и передавать" фискальные данные в налого-
вые органы онлайн (через уполномоченного оператора). 
Каждая касса, установленная с 2016 года, будет обязана 
«уметь» делать и бумажные, и электронные чеки, а все 
сведения предлагается хранить в централизованной базе 
данных.  
На бизнес будет возложена обязанность не только выдать 
чек покупателю, как раньше, но и направить его в налого-
вые органы в электронном виде, а также переслать покупа-
телю, если он об этом попросит. Передача данных позво-
лит создать автоматизированную систему контроля и за-
щитить права покупателей, отмечает Минфин в поясни-
тельной записке: электронные документы будут доступны в 
любой момент, что выгодно отличает их от бумажных че-
ков, которые могут быть безвозвратно утрачены. 

Онлайн касса 2016 не будет применяться только в компа-
ниях и у предпринимателей, которые: 

¶ ведут деятельность по продаже газет, мороженого, 
талонов и билетов, разносную торговлю; 

¶ находятся в труднодоступных местностях.  

В соответствии с подпунктами 3 и 4 пункта 1 статьи 220 
Налогового кодекса Российской Федерации (далее - Ко-
декс) при определении размера налоговой базы налого-
плательщик имеет право на получение имущественного 
налогового вычета в сумме фактически произведенных 
налогоплательщиком расходов, но не более 2 000 000 
рублей, в частности, на новое строительство либо приоб-
ретение на территории Российской Федерации квартиры, 
комнаты либо доли (долей) в них, а также на погашение 
процентов по целевым займам (кредитам), полученным от 
российских организаций или индивидуальных предприни-
мателей и фактически израсходованным на новое строи-
тельство либо приобретение на территории Российской 
Федерации жилого дома, квартиры, комнаты или доли 
(долей) в них. 

Однако положениями ст. 220 Кодекса предусмотрены слу-
чаи, когда имущественный вычет предоставлен быть не 
может. 

Так в соответствии с п.5. ст.220 Кодекса имущественные 
налоговые вычеты, предусмотренные подпунктами 3 и 4 
пункта 1 статьи 220 Кодекса, не предоставляются в случа-
ях, если сделка купли-продажи жилого дома, квартиры, 
комнаты или доли (долей) в них совершается между физи-
ческими лицами, являющимися взаимозависимыми в соот-
ветствии со статьей 105.1 настоящего Кодекса. 

То есть в 2016 году для продавцов, применяющих ЕНВД и 
патентную систему,  планируется отменить право отка-
заться от ККТ.   

От выдачи бумажного чека освободят продавцов в случае, 
когда расчеты происходят через интернет. Тогда чек вы-
шлют покупателю в виде электронного документа. 

Обязательных реквизитов у кассовых чеков и бланков 
строгой отчетности будет гораздо больше, чем сейчас. В 
чеке появится информация о налоговой системе продавца 
и адрес сайта оператора фискальных данных. Кассовый 
чек и бланк строгой отчетности будут также включать сле-
дующие данные. 

Дата, время и место осуществления расчета. При рас-
чете в зданиях и помещениях это адрес с почтовым индек-
сом. При расчете в транспортных средствах – наименова-
ние и номер транспортного средства, через интернет – 
адрес сайта пользователя. 

Признак расчета. Это приход или расход. 

Сумма расчета. Отдельно понадобится указывать ставку 
и размер налога на добавленную стоимость. 

Форма расчета. Примеры: наличные или электронные 
средства платежа. 

Если законопроект удачно пройдет все инстанции, то всту-
пить в силу он может уже с 1 января 2016 года. Старыми 
аппаратами можно будет по-прежнему пользоваться до 
истечения семилетнего срока с момента регистрации. 

ɸʣʝʥʘ ʂʫʨʘʢʠʥʘ, 
ʢʦʥʩʫʣʴʪʘʥʪ ʌʠʨʤʳ çɽʣʝʥʘè 

По общему правилу для целей налогообложения взаимо-
зависимыми признаются лица, если их отношения могут 
оказать влияние: 

¶ на условия и (или) результаты совершаемых ими сде-

лок; 

¶ экономические результаты их деятельности или дея-

тельности представляемых ими лиц. 

С учетом этого взаимозависимыми лицами являются: 

¶ физические лица при подчинении одного из них друго-

му по должностному положению; 

¶ физическое лицо, его супруг (супруга), родители (в 

том числе усыновители), дети (в том числе усыновлен-
ные), полнородные и неполнородные братья и сестры, 
опекун (попечитель) и подопечный. 

Дополнительную информацию о получении вычетов и 
иную информацию по налоговой тематике Вы можете по-
лучить на сайте Федеральной налоговой службы в разде-
ле «Электронные брошюры с ответами на актуальные 
вопросы по налоговому администрированию». 

ʋʧʨʘʚʣʝʥʠʝ ʌʅʉ 
ʧʦ ʃʠʧʝʮʢʦʡ ʦʙʣʘʩʪʠ 

http://www.nalog.ru/rn31/about_fts/brochure/
http://www.nalog.ru/rn31/about_fts/brochure/
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Уважаемые страхователи! 

Государственное учреждение – Липецкое региональное отделение  Фонда социального страхования  
Российской Федерации предлагает обзор ответов на вопросы в области социального страхования 

На вопросы отвечают специалисты 
Фонда социального страхования 
Российской Федерации.  

ɺ ʩʚʷʟʠ ʩ ʣʠʢʚʠʜʘʮʠʝʡ ʦʨʛʘʥʠʟʘ-
ʮʠʠ ʝʝ ʩʦʪʨʫʜʥʠʢ ʧʦʤʝʥʷʣ ʤʝʩʪʦ 
ʨʘʙʦʪʳ. ʂʪʦ ʜʦʣʞʝʥ ʚʳʧʣʘʪʠʪʴ 
ʧʦʩʦʙʠʝ ʧʦ ʚʨʝʤʝʥʥʦʡ ʥʝʪʨʫʜʦ-
ʩʧʦʩʦʙʥʦʩʪʠ, ʝʩʣʠ ʣʠʩʪʦʢ ʥʝ-
ʪʨʫʜʦʩʧʦʩʦʙʥʦʩʪʠ ʙʳʣ ʦʪʢʨʳʪ 
ʧʦ ʧʨʝʞʥʝʤʫ ʤʝʩʪʫ ʨʘʙʦʪʳ? 

Ответ: Согласно части 1 статьи 13 
Федерального закона от 29.12.2006 г. 
№ 255-ФЗ «Об обязательном соци-
альном страховании на случай вре-
менной нетрудоспособности и в 
связи с материнством» назначе-ие и 
выплата пособия по временной не-
трудоспособности осуществляются 
страхователем по месту работы за-
страхованного лица (за исключе-
нием случаев, указанных в ч. 3 и 4 
этой статьи). В части 4 данной ста-
тьи предусмотрено, что застрахо-
ванному лицу в случае прекращения 
деятельности страхователем на день 
обращения застрахованного лица за 
пособием по временной нетрудоспо-
собности, либо в случае отсутствия 
возможности его выплаты страхова-
телем в связи с недостаточностью 
денежных средств на его счетах в кре-
дитных организациях и применени-
ем очередности списания денежных 
средств со счета, предусмотренной 
Гражданским кодексом Российской 
Федерации, либо в случае отсутствия 
возможности установления местона-
хождения страхователя и его имуще-
ства, на которое может быть обра-
щено взыскание, при наличии всту-
пившего в законную силу решения 
суда об установлении факта невы-
платы таким страхователем пособия 
застрахованному лицу назначение 
и выплата пособия, за исключением 
пособия по временной нетрудоспо-
собности, выплачиваемого за счет 
средств страхователя в соответствии 
с пунктом 1 части 2 статьи 3 Феде-
рального закона от 29.12.2006 г. 

ст. 8, ст. 68 Федерального закона от 
15.11.1997 г. № 143-ФЗ «Об актах 
гражданского состояния»). 

Согласно статье 84.1 ТК РФ днем 
прекращения трудового договора 
во всех случаях является последний 
рабочий день сотрудника, за исклю-
чением случаев, когда работник фак-
тически не работал, но за ним в соот-
ветствии с ТК РФ или иным феде-
ральным законом сохранялось место 
работы (должность). 

Однако в случае, когда работник 
умер, днем прекращения трудового 
договора будет дата смерти, ука-
занная в свидетельстве, причем не 
важно, рабочий это был день или 
выходной. 

Дело в том, что если трудовой дого-
вор прекратить последним рабочим 
днем умершего, возможны претензии 
проверяющих, и вот почему. Нередка 
ситуация, когда работник отсутствует 
на работе какое-то время (например, 
с 10 июля), а потом родственники 
предоставляют свидетельство о 
смерти (предположим, дата смер-
ти зафиксирована 12 июля), и если 
оформить увольнение последним 
рабочим днем (в рассматриваемой 
ситуации это будет 9 июля), получит-
ся, что трудовой договор расторгнут 
с сотрудником, который еще не умер. 

Кроме того, проверяющие могут 
признать выплату пособия на погре-
бение неправомерной и не зачтут 
его в уменьшение страховых взносов 
в связи с тем, что трудовые отно-
шения прекращены до даты смер-
ти и, значит, на дату смерти работ-
ника организация по отношению 
к нему страхователем не являлась 
(п. 2 ст. 10 Федерального закона от 
12.01.1996 г. № 8-ФЗ «О погребении 
и похоронном деле», п. 2 ст. 6 Феде-
рального закона от 16.07.1999 г. 
№ 165-ФЗ «Об основах обязательно-
го социального страхования»). 

№ 255-ФЗ, осуществляются терри-
ториальным органом страховщика. 
Таким образом, если листок нетрудо-
способности был открыт в организа-
ции, которая при его закрытии была 
уже ликвидирована, то начислять 
и выплачивать пособие по временной 
нетрудоспособности должен терри-
ториальный орган ФСС РФ. 

ʇʦʜʣʝʞʘʪ ʣʠ ʧʝʨʝʨʘʩʯʝʪʫ ʫʞʝ 
ʥʘʟʥʘʯʝʥʥʳʝ ʧʦʩʦʙʠʷ — ʧʦ 
ʙʝʨʝʤʝʥʥʦʩʪʠ ʠ ʨʦʜʘʤ, ʚ ʩʚʷʟʠ 
ʩ ʟʘʙʦʣʝʚʘʥʠʝʤ ʠʣʠ ʪʨʘʚʤʦʡ, 
ʝʞʝʤʝʩʷʯʥʦʝ ʧʦʩʦʙʠʝ ʧʦ ʫʭʦʜʫ ʟʘ 
ʨʝʙʝʥʢʦʤ, ʝʩʣʠ ʧʦʚʳʰʝʥʠʝ ʟʘʨʧʣʘ-
ʪʳ ʧʨʦʠʟʦʰʣʦ ʚ ʧʝʨʠʦʜ ʦʪʧʫʩʢʘ 
ʧʦ ʙʝʨʝʤʝʥʥʦʩʪʠ ʠ ʨʦʜʘʤ, ʦʪʧʫ-
ʩʢʘ ʧʦ ʫʭʦʜʫ ʟʘ ʨʝʙʝʥʢʦʤ, ʚ ʧʝʨʠʦʜ 
ʚʨʝʤʝʥʥʦʡ ʥʝʪʨʫʜʦʩʧʦʩʦʙʥʦʩʪʠ? 

Ответ: Пособие по беременно-
сти и родам исчисляется исходя из 
среднего заработка застрахованного 
лица, рассчитанного за два кален-
дарных года, предшествующих году 
наступления временной нетрудо-
способности. Поэтому изменения 
в зарплате, произошедшие в период 
временной нетрудоспособности или 
отпуска по беременности и родам, 
при исчислении пособия не учиты-
ваются. Если произведена допла-
та к тому заработку, из которого 
исчислялось пособие, то и пособие 
соответственно увеличивается (т.е. 
производится перерасчет пособия). 

ʋʤʝʨ ʩʦʪʨʫʜʥʠʢ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʠ. ʂʘ-
ʢʘʷ ʜʘʪʘ ð ʜʘʪʘ ʩʤʝʨʪʠ ʠʣʠ ʧʦ-
ʩʣʝʜʥʠʡ ʨʘʙʦʯʠʡ ʜʝʥʴ ʩʦʪʨʫʜʥʠʢʘ 
ð ʙʫʜʝʪ ʩʯʠʪʘʪʴʩʷ ʜʥʝʤ ʧʨʝʢʨʘ-
ʱʝʥʠʷ ʪʨʫʜʦʚʦʛʦ ʜʦʛʦʚʦʨʘ? 

Ответ: Если работник умер, то 
трудовой договор подлежит пре-
кращению по пункту 6 части 1 ста-
тьи 83 Трудового кодекса Россий-
ской  Федерации.  Основанием для 
расторжения договора является сви-
детельство о смерти, которое выда-
ется в подтверждение регистрации 
смерти гражданина (п. 2 ст. 3, п. 1 

http://firmaelena.infocet.ru/
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Последние  несколько  лет  много  говорилось об исчислении  налога  на  имущество, исходя из его кадастровой стоимо-
сти. Время шло, а налог по прежнему платился от инвентаризационной стоимости БТИ, и это вполне устраивало рядо-
вых плательщиков. 
В этом году вступил в силу Федеральный закон от 04.10.2014 N 284-ФЗ, кардинальным образом изменивший порядок 
расчета налога на имущество граждан. Что же нас ожидает? Отныне налоговую базу по данному налогу составляет ка-
дастровая стоимость имущества, которая должна соответствовать его рыночной стоимости, но, как показывает практика, 
нередко даже превышает ее по размеру.  Кадастровую  стоимость  объектов недвижимого имущества по состоянию на 1 
января года, являющегося налоговым периодом, можно узнать в государственном кадастре недвижимости. Для новых 
объектов недвижимости база для исчисления налога определяется как его кадастровая стоимость на дату постановки 
такого объекта на государственный кадастровый учет. 
Статьей 401 НК РФ предусмотрены следующие объекты налогообложения (кроме имущества, входящего в состав обще-
го имущества многоквартирного дома): жилой дом, включая жилые строения, расположенные на земельных участках, 
предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального 
жилищного строительства; жилое помещение (квартира, комната); гараж, машино-место; единый недвижимый комплекс;  
объект незавершенного строительства; иные здания, строения, сооружения, помещения. 
Сумма налога исчисляется налоговыми органами по истечении налогового периода отдельно по каждому объекту нало-
гообложения как соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы. Налоговые ставки устанавлива-
ются нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований (законами городов фе-
дерального значения) в зависимости от применяемого порядка определения налоговой базы. При определении налого-
вой базы, исходя из кадастровой стоимости имущества, налогообложение производится по ставкам, не превышающим 
следующие: 
ставка  0,1% - жилые дома, жилые помещения; объекты незавершенного строительства в случае, если проектируемым 
назначением таких объектов является жилой дом; единые недвижимые комплексы, в состав которых входит хотя бы од-
но жилое помещение (жилой дом); гаражи и машино-места; хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого 
из которых не превышает 50 кв. м и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения лично-
го подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства; 
ставка  2% - административно-деловые центры и торговые центры (комплексы) и помещения в них; нежилые помещения, 
назначение которых в соответствии с кадастровыми паспортами объектов недвижимости или документами технического 
учета (инвентаризации) объектов недвижимости предусматривает размещение офисов, торговых объектов, объектов 
общественного питания и бытового обслуживания либо которые фактически используются для размещения офисов, тор-
говых объектов, объектов общественного питания и бытового обслуживания; объекты налогообложения, кадастровая 
стоимость каждого из которых превышает 300 000 000 руб.; 
ставка  0,5% - прочие объекты налогообложения. 
Налоговая база в отношении имущества определяется как ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадаст-
ровой стоимости  вычетов в общей площади этого имущества. 
Величина предоставляемых налоговых вычетов по налогу на имущество физических лиц для различных видов объектов 
составляет: для квартиры - кадастровая стоимость 20 кв. м от общей площади; для комнаты - кадастровая стоимость 10 
кв. м от общей площади; для  жилого дома - кадастровая стоимость 50 кв. м от общей площади; для единого недвижимо-
го комплекса, в состав которого входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом) - 1 000 000 руб. 
Размеры этих вычетов могут быть увеличены местными органами власти, которые ввели на своей территории этот 
налог. 
Законом предусмотрено предоставление налоговых льгот для отдельных категорий граждан в отношении объектов, пе-
речисленных в п. 4 ст. 407 НК РФ. Правом на налоговые льготы обладают лица, которые нуждаются в повышенной соци-
альной защите со стороны государства, в частности Герои Советского Союза и Герои Российской Федерации, инвалиды I 
и II групп инвалидности, инвалиды с детства, участники Великой Отечественной войны и иные лица, указанные в п. 1 ст. 
407 НК РФ. 
Если у вас есть налоговая льгота, то следует помнить, что она  предоставляется только в отношении одного объекта 
налогообложения и только при условии, что он не используется в предпринимательской деятельности. Граждане, пре-
тендующие на льготу по имущественному налогу, должны представить в налоговый орган заявление о предоставлении 
льготы с копиями подтверждающих документов. Согласно налоговому законодательству, уведомление  по утвержденной 
форме направляется в ИФНС до 1 ноября года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении 
объектов применяется налоговая льгота. 
Что касается имущества, используемого предпринимателями в коммерческой деятельности, например, нежилых поме-
щений. Индивидуальные предприниматели, применяющие систему налогообложения в виде единого налога на вменен-
ный доход, упрощенную систему налогообложения  или патент, освобождены от уплаты налога на имущество физиче-
ских лиц в отношении всего имущества, используемого для осуществления предпринимательской деятельности.  
Для получения данной льготы,  индивидуальные предприниматели ежегодно должны предоставлять в налоговую инспек-
цию соответствующее заявление (в произвольной форме) и документы, необходимые для освобождения их от уплаты 
налога на имущество физических лиц. Более подробную консультацию по данному вопросу вы получите в офисах Фир-
мы «Елена». 
Фирма «Елена» также напоминает о необходимости декларирования доходов, полученных от продажи имущества, нахо-
дящегося в собственности менее трех лет и приглашает в наши офисы для получения консультаций по вопросам налого-
обложения и помощи в заполнении деклараций. 
Налоговым периодом по налогу на имущество остался календарный год (ст. 405 НК РФ). Налог подлежит уплате налого-
плательщиками в срок не позднее 1 октября года, следующего за истекшим налоговым периодом (п. 1 ст. 409 НК РФ). 

ʊʘʪʴʷʥʘ ɻʘʚʨʠʥʘ, 
ʊʘʪʴʷʥʘ ɻʦʨʶʥʦʚʘ, 

ʢʦʥʩʫʣʴʪʘʥʪʳ ʌʠʨʤʳ çɽʣʝʥʘè                                                                                             
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О том, чего ждать бухгалтеру от выездных налоговых проверок (далее – ВНП) в организации,  где используют ЭДО, 
рассказывает Анастасия Щепина, аналитик Synerdocs (ИА klerk.ru) 
Отличаются ли правила проверки электронных документов от бумажных? 
Нормативно-правовых актов, регулирующих порядок проведения ВНП налогоплательщиков,  которые используют в рабо-
те ЭДО с контрагентами, на данный момент нет. Подтверждает этот факт и ответ от ФНС, который мы недавно получили 
по данному вопросу. 
А это значит, что в данной ситуации работают правила для бумажных документов, указанные в письме ФНС России от 
25.07.2013 № АС-4-2/13622@ «О рекомендациях по проведению выездных налоговых проверок». 
Проверка каждого отдельного учетного документа включает в себя: 

¶ формальную проверку, состоящую в визуальном изучении документа с точки зрения наличия в нем всех необходи-
мых реквизитов, а также соблюдения правил его оформления, установленных действующим законодательством для 
соответствующих документов; 

¶ арифметическую проверку, в ходе которой контролируется правильность подсчетов количественных (суммовых) по-
казателей в первичных документах, учетных регистрах и отчетных формах (как правило, осуществляется выбороч-
ным методом); 

¶ правовую проверку, в процессе которой устанавливается соответствие документа действующему на момент совер-
шения операции законодательству; 

¶ проверку достоверности сведений, в процессе которой проверяется соответствие сведений о содержании фактов 
хозяйственной жизни, приведенных в первичных учетных документах, фактически имевшим место обстоятельствам 
(произведенным хозяйственным операциям). 

Вышеуказанные правила применимы и для проверки электронных документов в случае, если проверяемая организация 
сама предоставит технические средства для доступа к документам. 
Программное обеспечение 
На вопрос, кто должен предоставлять технические средства для просмотра электронных документов, мы ответили: сам 
проверяемый налогоплательщик. Понятно, что для этого как минимум нужен компьютер, а какое программное обеспече-
ние должно быть на нем установлено? 
Во-первых, это средство для просмотра формализованных и неформализованных документов, использующихся в компа-
нии. С неформализованными документами все более-менее ясно. Как правило, это документы в таких распространенных 
форматах, как .DOC(X), .XLS, .PDF, .JPG, .TIFF и т.д. Для их просмотра существует множество программ, которые скорее 
всего уже установлены на компьютере. Но как просматривать формализованные документы? Или документы, формат 
которых законодательно не закреплен, но в организации используют .XML? Конкретных требований к тому, как и с помо-
щью каких средств должны просматриваться формализованные документы при ВНП, нет, поэтому предлагаю порассуж-
дать о вариантах. 
Первый вариант, который приходит в голову – показать документы в той системе, с которой работает организация, напри-
мер, 1С, DIRECTUM, SAP и т.д. Еще лучше, если система сможет показать информацию об электронной подписи. Но за-
хочет ли организация давать доступ проверяющему инспектору к своей учетной системе? Я  думаю, что большинство 
ответит «нет». Однако появившаяся недавно практика горизонтального мониторинга доказывает, что такое возможно. 
Кроме того, на наш вопрос ФНС ответила, что пунктом 8 Плана мероприятий по мобилизации доходов бюджетов бюджет-
ной системы РФ, утвержденного Председателем Правительства РФ Д. А. Медведевым 07.05.2013 № 2468п-П13, преду-
смотрено установление на законодательном уровне процедуры доступа налоговых органов к учетным системам налого-
плательщика, ведение которых осуществляется в электронном виде, взамен процедур ознакомления с оригиналами доку-
ментов и истребования документов. 
Еще один доступный вариант – показать документы в системе оператора электронного документооборота. При этом надо 
понимать, что инспектор может просмотреть и другие документы, отправленные через оператора ЭДО.  Чтобы избежать 
этого, можно предложить оператору создать функцию просмотра определенных документов третьими лицами, тем более, 
сами провайдеры активно идут навстречу пожеланиями клиентов. Вариантов реализации такого просмотра очень много: 
от отправки ссылки на документ до отдельного кабинета с документами, доступ к которым разрешил пользователь. 
Следующий вариант – переконвертировать .XML-файл в более доступный формат (например, .PDF).  Проверить элек-
тронную подпись в данном случае, конечно, не получится, но, может быть, инспектору и этого будет достаточно. 
Во-вторых, нужны средства для проверки электронной подписи. То есть на рабочем месте должны быть средство крипто-
графической защиты информации и средство, с помощью которого можно просмотреть информацию о подписи. Это могут 
быть следующие средства: система, в которой документы хранятся, если она позволяет показывать сведения об ЭП доку-
мента; специализированное ПО, например, КриптоАРМ. Минус подобных систем в том, что их надо настраивать. 
Как быть с электронными документами? 
В рамках проверки в организации может проводиться выемка документов. Как производить изъятие бумажных докумен-
тов понятно. Но как быть с электронными? Складывается ощущение, что по отношению к электронным документам поня-
тие «выемка» это пережиток прошлого. Тем не менее, это понятие существует, и правил проведения выемки по отноше-
нию к электронным документам нет. Скорее всего, будет использоваться Порядок направления требования о предостав-
лении документов (информации) и порядок представления документов (информации) по требованию налогового органа в 
электроном виде по телекоммуникационным каналам связи, утвержденный Приказом ФНС России от 17.02.2011 № ММВ-
7-2/168@. Менее вероятный вариант, на мой взгляд, это передача документов на каком-либо носителе типа флэш-карты 
или диска. 
В завершении можно сказать, что четких ответов в законодательстве на вопрос «как же будет проводиться выездная 
налоговая проверка в организации с ЭДО» нет. Возможно, с развитием электронного взаимодействия между ФНС и нало-
гоплательщиками, процедура выездной налоговой проверки по отношению к электронным документам будет менее акту-
альной, а сама проверка сведется к просмотру документов в базах данных. Немалая часть предложений по процедуре 
проведения ВНП будет лежать на самой ФНС, а также на операторах ЭДО и самих налогоплательщиках. А сейчас, пока 
нет законодательной опоры, организациям остается методом проб и ошибок выяснять, как показывать проверяющим 
электронные документы. 
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Переход к оказанию государственных и муниципальных 
услуг в электронном виде сделал необходимым создание 
инструмента  для безопасной онлайн-идентификации. 

Минкомсвязь России в рамках инфраструктуры электрон-
ного правительства разработала и развивает Единую си-
стему идентификации и аутентификации (ФГИС ЕСИА), 
цель которой — упорядочить и централизовать процессы 
регистрации, идентификации, аутентификации и авториза-
ции пользователей (физических и юридических лиц). 

Изначально Единая система идентификации и аутентифи-
кации (ЕСИА) создавалась как средство авторизации на 
Портале государственных услуг (http://www.gosuslugi.ru/) и 
средство обеспечения санкционированного доступа поль-
зователей к информации, которая содержится в государ-
ственных информационных системах (ГИС).  

Использование ЕСИА в качестве средства авторизации 
пользователей актуально в первую очередь для информа-
ционных систем органов власти, которые предоставляют 
государственные и муниципальные услуги, а также для 
межведомственного электронного взаимодей-
ствия” (Постановление Правительства Российской Феде-
рации от 28 ноября 2011 г. N 977 г. Москва). 

В ряде случаев использование ЕСИА в качестве средства 
авторизации для получения доступа   

к информации, содержащейся в государственных и муни-
ципальных информационных системах, стало обязатель-
ным (Постановление Правительства Российской Федера-
ции от 10 июля 2013 г. N 584). 

ЕСИА постоянно развивается и совершенствуется. Стра-
тегии развития ЕСИА посвящено специальное Распоряже-
ние Правительства РФ от 09.06.2014 N 991-р (ред. от 
27.09.2014) "Об утверждении плана мероприятий 
("дорожной карты") по реализации Концепции развития 
механизмов предоставления государственных и муници-
пальных услуг в электронном виде, утвержденного распо-
ряжением Правительства РФ от 25.12.2013 N 2516-р". 

"Дорожная карта" разработана для реализации принци-
пов, закрепленных в указанной Концепции, а именно:  

¶ предсказуемость процедур взаимодействия с органами 
государственной власти, предоставляющими государ-
ственные и муниципальные услуги, с государственны-
ми внебюджетными фондами, органами местного са-
моуправления и иными организациями при получении 
государственных и муниципальных услуг в электрон-
ном виде;  

¶ предоставление удобных сервисов идентификации и 
аутентификации, навигационных и поисковых серви-
сов, сервисов автоматизированного заполнения форм 
заявлений;  

¶ предоставление средств отображения содержания 
документов, подписываемых заявителем в электрон-
ном виде;  

¶ минимизация временных и финансовых затрат граж-
дан, связанных с получением государственных и муни-
ципальных услуг. 

Наблюдается стабильный и активный рост пользователей 
ЕСИА за 12 месяцев с июля 2014 года по июль 2015. 

Уже в I квартале 2015 г. регистрация в ЕСИА стала ис-
пользоваться  для доступа не только  на  портал госуслуг, 
но и на сайты государственных и муниципальных органов.  

В пункте 29 Распоряжения Правительства РФ от 09.06.2014 
N 991-р (ред. от 27.09.2014) сказано, что должна быть обес-
печена интеграция официальных сайтов и порталов феде-
ральных органов исполнительной власти, органов исполни-
тельной власти субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления, используемых в процессе предо-
ставления приоритетных услуг, с единой системой иденти-
фикации и аутентификации (ЕСИА). Интегрироваться с 
ЕСИА могут не только сайты и информационные системы 
государственных органов власти и органов местного само-
управления, но и ИС частных организаций. 

Чтобы воспользоваться госуслугами в электронном виде, 
необходимо зарегистрироваться в Единой системе иденти-
фикации и аутентификации (ЕСИА). Регистрация дает граж-
данам и юридическим лицам возможность совершать юри-
дически значимые действия: подавать заявления на получе-
ние госуслуг, отправлять официальные запросы в различ-
ные ведомства, размещать официальную информацию, 
принимать участие в электронных голосованиях и т. д. 

ЕСИА поддерживает несколько уровней достоверности 
идентификации пользователя: упрощённая учетная запись, 
стандартная учетная запись, подтвержденная учетная за-
пись. Для  получения услуг портала в полном объеме необ-
ходимо иметь подтвержденную учетную запись. 

 Первым делом надо нажать кнопку «Зарегистрироваться» в 
верхнем правом углу на главной странице сайта. Вас попро-
сят подтвердить свою личность и предложат для этого 4 
различных способа. Далее нужно заполнить анкету со свои-
ми персональными данными, в том числе ввести номер 
СНИЛС. Заполнив данные для авторизации (пароль и кон-
трольный вопрос), необходимо подтвердить свои контакт-
ные данные, вписав коды доступа, пришедшие на ваш но-
мер телефона или на адрес электронной почты. После про-
верки введенных личных данных требуется подтверждение 
личности 

В ЕСИА существует 3 способа подтверждения личности: 
личное обращение, через Почту России, с помощью сред-
ства электронной подписи или универсальной электронной 
карты.  

Поддержка идентификации и аутентификации  по электрон-
ной подписи была реализована в ЕСИА в 2011 году. Элек-
тронная подпись должна быть получена  в одном из дове-
ренных Удостоверяющих центров. 

Предлагаем Вам получить электронную подпись для иден-
тификации и аутентификации в ЕСИА у нас, в Центре эконо-
мических технологий. Электронную подпись могут получить 
как юридические (организации и индивидуальные предпри-
ниматели), так и физические лица. 

Мы сделаем это для Вас быстро и максимально удобно! 
Сотрудники ЦЭТ, при необходимости,  и рабочее место Вам 
настроят, и в ЕСИА зарегистрируют. 

 

Центр экономических технологий  работает на основании 
лицензии УФСБ  ЛСЗ № 0006831 на оказание услуг в обла-
сти шифрования информации и технического обслуживания 
шифровальных (криптографических) средств  и лицензии 
ФСТЭК КИ 0091 № 004509  на деятельность по технической 
защите конфиденциальной информации. 

Будем рады видеть Вас в числе наших клиентов! 

Звоните - (4742) 27-00-66, 47-05-01, 
пишите - anocet@yandex.ru,  
заходите - г. Липецк, ул. Интернациональная, дом 51. 

http://www.gosuslugi.ru/
http://infocet.ru/
http://infocet.ru/
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Через год, с 1 июля 2016 г., вступят в силу изменения 
в Трудовой кодекс об особенностях применения про-
фессиональных стандартов. Так, работодатели обяза-
ны будут применять эти стандарты, если ТК РФ или 
иными нормативными актами установлены особые 
требования к квалификации работников. 
О том, что принесут работодателям и работникам но-
вовведения и как к ним подготовиться, рассказывает 
представитель Минтруда России Маслова М.С. 
 

ʄʘʨʠʥʘ ʉʝʨʛʝʝʚʥʘ, ʜʣʷ ʢʦʛʦ ʧʨʠʤʝʥʝʥʠʝ ʧʨʦʬʩʪʘʥ-
ʜʘʨʪʦʚ ʙʫʜʝʪ ʦʙʷʟʘʪʝʣʴʥʳʤ? 
М.С. Маслова: Для некоторых категорий работодателей и 
работников оно обязательно уже сейчас. Если профессия 
или должность работника связаны с предоставлением 
льгот и компенсаций либо для работы на этой должности 
есть ограничения, требования к такой профессии или 
должности должны соответствовать квалификационному 
справочнику или профстандарту. А работодатель в трудо-
вом договоре с работником должен указывать эту долж-
ность точно так, как она определена в квалификационном 
справочнике или профстандарте. 
А с 1 июля 2016 г. соблюдать профстандарты обязаны 
будут все работодатели, для работников которых закона-
ми или нормативными правовыми актами установлены 
специальные требования. Для государственных внебюд-
жетных фондов, государственных и муниципальных учре-
ждений, унитарных предприятий, а также государственных 
корпораций, компаний и хозяйственных обществ, у кото-
рых более 50% акций (долей) в уставном капитале нахо-
дится в государственной или муниципальной собственно-
сти, особенности применения профстандартов установит 
Правительство РФ. 
Для остальных работодателей, если законодательством 
отдельно не установлены дополнительные требования к 
квалификации их сотрудников, применение профстандар-
тов останется рекомендуемым. 

 ʂʘʢ ʧʨʦʬʝʩʩʠʦʥʘʣʴʥʳʝ ʩʪʘʥʜʘʨʪʳ ʤʦʛʫʪ ʧʦʤʦʯʴ 
ʪʘʢʠʤ ʨʘʙʦʪʦʜʘʪʝʣʷʤ ʠ ʨʘʙʦʪʥʠʢʘʤ? 
М.С. Маслова: Профстандарт может быть ориентиром 
для работодателя при определении наименования долж-
ностей и специальностей, трудовых функций работников. 
В профстандарте указаны требования к образованию спе-
циалиста, выполняющего определенную трудовую функ-
цию: необходимое основное и дополнительное образова-
ние. 
Все это может быть полезно и работодателю, и работнику. 
Работодателю удобно подбирать сотрудников в зависимо-
сти от своих бизнес-процессов, ставить им задачи, плани-
ровать развитие и обучение персонала. 
А работник может увидеть, соответствует ли он квалифи-
кационным требованиям, насколько он востребован на 
рынке труда. Он понимает, может ли рассчитывать на по-
вышение по службе, прибавку к зарплате. С помощью 
профстандарта он может спланировать свою карьеру у 
одного работодателя или перейти к другому. Он понимает, 
чему еще нужно обучиться, чтобы быть успешным. 

ɺ ʬʝʚʨʘʣʝ ʵʪʦʛʦ ʛʦʜʘ ʚʩʪʫʧʠʣ ʚ ʩʠʣʫ ʧʨʦʬʝʩʩʠʦ-
ʥʘʣʴʥʳʡ ʩʪʘʥʜʘʨʪ çɹʫʭʛʘʣʪʝʨè. ʉʪʘʥʜʘʨʪʦʤ ʫʩʪʘ-
ʥʦʚʣʝʥʳ ʪʨʝʙʦʚʘʥʠʷ ʢ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʶ ʠ ʦʧʳʪʫ ʨʘʙʦ-
ʪʳ ʙʫʭʛʘʣʪʝʨʦʚ. ɺʩʝ ʣʠ ʨʘʙʦʪʦʜʘʪʝʣʠ ʠʣʠ ʪʦʣʴʢʦ 
ʥʝʢʦʪʦʨʳʝ (ʢʨʝʜʠʪʥʳʝ, ʩʪʨʘʭʦʚʳʝ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʠ) 
ʜʦʣʞʥʳ ʫʯʠʪʳʚʘʪʴ ʝʛʦ ʪʨʝʙʦʚʘʥʠʷ ʧʨʠ ʧʨʠʝʤʝ ʥʘ 
ʨʘʙʦʪʫ ʙʫʭʛʘʣʪʝʨʘ? 
М.С. Маслова: Если Закон о бухгалтерском учете преду-
сматривает какие-то особые требования к бухгалтерам, то 
соответствующие требования, содержащиеся в профстан-

дарте, являются обязательными. Так, Закон устанавлива-
ет требования к уровню образования главных бухгалтеров 
некоторых организаций, например открытых акционерных 
обществ, страховых организаций. Имеются особые требо-
вания, например, к образованию главных бухгалтеров 
кредитных организаций. 
Профстандарт «Бухгалтер» устанавливает также мини-
мальные требования к любому бухгалтеру, в том числе 
начинающему. Для любого бухгалтера необходимо сред-
нее специальное образование по направлениям подготов-
ки «Экономика и управление». Если образование специа-
листа не соответствует этому направлению, то обязатель-
ным является наличие дополнительного профессиональ-
ного образования по специальным программам. 

ɿʥʘʯʠʪ, ʥʘ ʵʪʦʤ ʦʩʥʦʚʘʥʠʠ ʨʘʙʦʪʦʜʘʪʝʣʴ ʤʦʞʝʪ 
ʫʚʦʣʠʪʴ ʙʫʭʛʘʣʪʝʨʘ, ʫ ʢʦʪʦʨʦʛʦ ʥʝʪ ʩʧʝʮʠʘʣʴʥʦʛʦ 
ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ? 
М.С. Маслова: В ТК нет такого основания для расторже-
ния трудового договора с работником, как несоответствие 
его требованиям профстандартов. И если работник доб-
росовестно выполняет свои обязанности, прошел аттеста-
цию, то уволить его нельзя. Уволить работника можно 
лишь по результатам проведенной аттестации, если он не 
соответствует занимаемой должности. 
Такая ситуация, мы надеемся, напротив, станет стимулом 
для работодателя направить работника на обучение, осо-
бенно если работодатель собирается перевести работни-
ка на более высокую должность. Работник получит необ-
ходимое образование и будет соответствовать требова-
ниям профстандарта. 

  

ʅʘʜʦ ʣʠ ʩ ʧʦʷʚʣʝʥʠʝʤ ʧʨʦʬʩʪʘʥʜʘʨʪʘ ʚʥʦʩʠʪʴ ʠʟ-
ʤʝʥʝʥʠʷ ʚ ʜʦʣʞʥʦʩʪʥʳʝ ʠʥʩʪʨʫʢʮʠʠ? 
М.С. Маслова: Не стоит копировать положения профстан-
дартов в свои должностные инструкции слово в слово. 
Применять профстандарты надо с учетом конкретной си-
туации, конкретных задач и технологий именно на вашем 
предприятии. Кадровым службам работодателей следует 
проанализировать должностные инструкции и скорректи-
ровать их с учетом профстандарта исходя из конкретных 
задач на конкретном рабочем месте. 

ɹʫʜʫʪ ʣʠ ʧʨʦʬʩʪʘʥʜʘʨʪʳ ʤʝʥʷʪʴʩʷ? 
М.С. Маслова: Обязательно. Сейчас действует уже 15 
профильных Советов по профессиональным квалифика-
циям при Национальном совете при Президенте РФ по 
профессиональным квалификациям — в области сварки, 
финансового рынка, наноиндустрии, жилищно-
коммунального хозяйства, строительства, индустрии гос-
теприимства, информационных технологий, железнодо-
рожного транспорта, лифтового хозяйства, здравоохране-
ния, электроэнергетики, машиностроения, судостроения, 
нефтегазовой отрасли, атомной энергии. Скоро начнут 
работу еще два Совета — в области автомобилестроения 
и целлюлозно-бумажной, мебельной, деревообрабатыва-
ющей промышленности. Постоянная актуализация уже 
действующих профстандартов и их обновление — одна из 
задач этих Советов. 
Профстандарт — это живой инструмент, он показывает 
направление развития профессии, изменение ее характе-
ристик и, соответственно, требований к специалистам. 

http://glavkniga.ru/ 


